[image: gerb]
                           АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
           СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                             постановление

                                                     от 22/12/2025 № 3546

О создании совещательного органа при главе
Сосновоборского городского округа по вопросам
инвестиционной деятельности в муниципальном образовании
Сосновоборский городской округ Ленинградской области

Во исполнении Приказа Министерства экономического развития РФ от                                       26 сентября 2023 г. № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Создать совещательный орган при главе Сосновоборского городского округа по вопросам инвестиционной деятельности в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области.

2. Утвердить Положение о совещательном органе при главе Сосновоборского городского округа по вопросам инвестиционной деятельности в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области (Приложение № 1).

3. Утвердить состав совещательного органа при главе Сосновоборского городского округа по вопросам инвестиционной деятельности в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области (Приложение № 2).

4. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) администрации разместить настоящее постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

5. Общему отделу администрации обнародовать настоящее постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сосновоборского городского округа Лютикова С.Г.

Глава Сосновоборского городского округа                                                             М.В. Воронков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Сосновоборского городского округа
от 22/12/2025 № 3546

(Приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о совещательном органе при главе Сосновоборского городского округа по вопросам инвестиционной деятельности в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области

1. Общие положения
1.1 Совещательный орган при главе Сосновоборского городского округа по вопросам инвестиционной деятельности в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее, соответственно по тексту – совещательный орган, совещательный орган по инвестициям) является постоянно действующим консультативно-экспертным органом, созданным в целях осуществления содействия реализации муниципальной инвестиционной политики, включая привлечение инвестиций для реализации в городском округе инвестиционных проектов (в том числе на принципах муниципально-частного партнерства).
1.2. В своей деятельности совещательный орган руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом Сосновоборского городского округа, федеральными и областными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ленинградской области, а также настоящим Положением.
1.3. Деятельность совещательного органа по инвестициям основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности.
1.4. При осуществлении своей деятельности совещательный орган взаимодействует с предприятиями, организациями, профсоюзными организациями и объединениями, а также населением городского округа.
1.5. Положение о совещательном органе по инвестициям и состав совещательного органа утверждаются постановлением администрации Сосновоборского городского округа.
1.6. Совещательный орган по инвестициям осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.

2. Права совещательного органа по инвестициям
Совещательный орган в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать в установленном порядке у предприятий и организаций округа и структурных подразделений федеральных и региональных органов исполнительной власти необходимые материалы и информацию, разрабатывать информационные материалы (формы).

3. Задачи и функции совещательного органа по инвестициям
3.1. В рамках своих полномочий совещательный орган:
- рассматривает перечень инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Сосновоборского городского округа;
- анализирует инициативы, представленные на заседаниях совещательного органа, формирует предложения и рекомендации по содействию реализации этих проектов;
- анализирует меры поддержки предпринимательства для создания более благоприятного инвестиционного климата в Сосновоборском городском округе;
- проводит отбор инвестиционных проектов;
- контролирует выполнение инвестиционных проектов;
- рассматривает результат реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудовлетворительных результатов их реализации;
- разрабатывает предложения по снижению административных барьеров при реализации проектов и развитию институтов муниципально-частного партнерства на местном уровне;
- проводит анализ результатов рейтинга Сосновоборского городского округа, оценивая его положение в общем рейтинге муниципальных образований Ленинградской области по уровню обеспечения благоприятного инвестиционного климата и поддержки конкуренции, с целью выработки предложений и рекомендаций, направленных на улучшение рейтинговой позиции Сосновоборского городского округа.

4. Организация деятельности совещательного органа по инвестициям
4.1. Заседания совещательного органа проводятся по мере необходимости по решению председателя совещательного органа по инвестициям, но не реже одного раза в год.
4.2. Повестка заседания совещательного органа по инвестициям формируется секретарем и утверждается председателем (заместителем председателя) с учетом предложений членов совещательного органа. После утверждения повестки заседания, секретарь совещательного органа по инвестициям уведомляет членов совещательного органа о дате и месте проведения заседания не позднее, чем за 5 рабочих дней до начала проведения заседания.
4.3. Члены совещательного органа имеют право вносить предложения по повестке дня заседания совещательного органа по инвестициям, порядку работы совещательного органа по инвестициям, а также по внесению изменений в проекты решений совещательного органа.
4.4. Заседание совещательного органа считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов совещательного органа по инвестициям.
4.5. Решения совещательного органа принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов совещательного органа по инвестициям.
4.6. Решения совещательного органа по инвестициям оформляются протоколом и носят рекомендательный характер.
4.7. Протокол заседания совещательного органа по инвестициям в десятидневный срок после подписания председателем рассылается членам совещательного органа по инвестициям, всем заинтересованным сторонам, а также опубликовывается на официальном сайте Сосновоборского городского округа.
4.8. Контроль за выполнением решений, принятых на заседании совещательного органа, осуществляется председателем совещательного органа по инвестициям.

5. Обеспечение деятельности координационного совета по инвестициям
5.1. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности совещательного органа осуществляет отдел экономического развития администрации Сосновоборского городского округа.

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сосновоборского городского округа
от 22/12/2025 № 3546

(Приложение № 2)

СОСТАВ
совещательного органа при главе Сосновоборского городского округа по вопросам инвестиционной деятельности в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области

	Председатель совещательного органа:

Глава Сосновоборского городского округа

	Заместитель председателя совещательного органа:

Первый заместитель главы администрации Сосновоборского городского округа, Инвестиционный уполномоченный

Члены совещательного органа:

	Председатель комитета финансов

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом

Председатель Комитета архитектуры, градостроительства и землепользования

Депутат, из состава совета депутатов Сосновоборского городского округа

Председатель Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством

Начальник юридического отдела

Начальник отдела экономического развития

Представитель ГКУ «Агентство экономического развития Ленинградской области» (по согласованию)

Представители ресурсоснабжающих организаций (электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение, газоснабжение)  осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ (по согласованию)

Инвестор(ы) реализующий(ие) инвестиционные проекты на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ (по согласованию)

Секретарь совещательного органа:

	Специалист отдела экономического развития

image1.jpeg